
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Copia 

N. 21                                                          del 22 luglio 2015                                                                                          
 
Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE – Progettazione della strategia di sviluppo locale attraverso la 

redazione del PSL di cui al PSR 2014-2020 – Mis. 19. Approvazione avviso. 

  

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 22 del mese di luglio alle ore 15:30 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

P ALBERTO PETERLE UNIOME MONTANA ALPAGO Presidente 

P PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE Vice Presidente 

P EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     CONFCOMMERCIO  BELLUNO Consigliere 

P TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO 
Consigliere 

 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina  

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE – Progettazione della strategia di sviluppo locale attraverso la 

redazione del PSL di cui al PSR 2014-2020 – Mis. 19. Approvazione avviso 

 

 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n. 21 del 22/07/2015 

 

 

Il Presidente espone quanto segue: 
 

Il Programma di Sviluppo Rurale Regione Veneto 2014-2020 è stato approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione C(2015) 3482 final del 26.05.2015.  

La Regione Veneto, all’interno del proprio PSR, ha previsto di attivare il programma Leader 2014-

2020 di cui alla Misura 19 a favore delle partnership di soggetti pubblici e privati (denominati Gruppi 

di Azione Locale – GAL) che dimostrano di essere in grado di predisporre un adeguato programma di 

sviluppo locale (PSL) e di saper gestire efficacemente contribuzioni comunitarie.  

 

Ciò premesso, il Gal Prealpi e Dolomiti, che intende candidarsi alla gestione del nuovo Programma 

Leader,  deve  avviare quanto  prima  l’elaborazione del nuovo PSL 2014-2020 per il proprio territorio  

al fine di partecipare alla oramai prossima selezione dei Gal indetta dalla Regione Veneto.  
 

Considerata la complessità e l’articolazione legata alla realizzazione di un nuovo PSL, la struttura 

organizzativa del Gal necessita di acquisire sul mercato specifiche competenze di supporto alla 

struttura stessa per la realizzazione di un nuovo PSL 2014-2020 secondo quanto previsto dalla Misura 

19 del PSR Veneto. 

 

Il Gal, inoltre, ha in programma di avviare uno sportello informativo rivolto agli Enti locali del proprio 

territorio con finalità formative/informative e di assistenza per la presentazione di progetti a valere 

sugli strumenti di attuazione della programmazione dei Fondi SIE 2014-2020 extra Leader.  

 

Che anche per questo servizio il Gal necessita di acquisire sul mercato specifiche competenze di 

supporto alla struttura stessa ritenendo impossibile e poco opportuno suddividere l’appalto in due lotti 

indipendenti in quanto aventi valore ed utilità solo se unitariamente e funzionalmente considerati. 

 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VISTO quanto proposto dal RUP con Determina n. 316 del 21/07/2015 nella quale si propone di 

procedere all’affidamento dei servizi sia per la definizione della strategia di sviluppo locale  attraverso 

la redazione del PSL sia per il supporto di uno sportello informativo a valere su progetti da finanziarsi 

con fondi UE, mediante procedura negoziata previa gara ufficiosa con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa stimando l’importo a base d’asta in Euro 37.500,00 oneri fiscali esclusi;            

 

VISTA inoltre la proposta del RUP - come da Determina n. 316 del 21/07/2015 - inerente 

l’approvazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo allegato volta a dar 

modo a tutti coloro i quali intendano partecipare alla successiva selezione di manifestare il proprio 

interesse; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione dei 

presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto. 



 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE – Progettazione della strategia di sviluppo locale attraverso la 

redazione del PSL di cui al PSR 2014-2020 – Mis. 19. Approvazione avviso 

 

 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n. 21 del 22/07/2015 

ACCERTATO che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali 

e la società civile come disposto all’art. 34, del regolamento (UE)  n. 1303/2013. 

 
VISTO lo Statuto dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti; 

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in economia del Gal Prealpi 

e Dolomiti; 

VISTO il D.Lgs 12.4.2006 n. 163 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 6 comma 1 lett. e); 

VISTA la delibera del Consiglio direttivo n. 10 del 28.05.2015; 

 

DELIBERA 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare le modalità attuative di selezione come proposto dal Responsabile Unico del 

Procedimento con Determina n. 316 del 21/07/2015, ovvero attraverso una procedura negoziata  

previa gara ufficiosa con il criterio della offerta economicamente vantaggiosa finalizzata 

all’affidamento di un incarico sia per la definizione della strategia di sviluppo locale  attraverso la 

redazione del PSL che per il supporto di uno sportello informativo a valere su progetti da finanziarsi 

con fondi UE; 

- Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo allegato “Affido di un 

incarico per la definizione della Strategia di Sviluppo Locale Leader attraverso la redazione del 

Programma di Sviluppo Locale (PSL) del territorio del Gal Prealpi e Dolomiti di cui al 

Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020 Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale 

Leader art. 35 Reg. n. 1303/2013 (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) e per la gestione 

e supporto di uno sportello informativo a valere su progetti da finanziarsi con fondi UE”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento come proposto dal RUP con Determina n. 316 

del 21/07/2015; 

- Di pubblicare l’avviso pubblico di cui sopra per 15 giorni consecutivi all’albo del Gal e nel sito 

web istituzionale dello stesso al fine di darne la massima pubblicità; 

- Di autorizzare il RUP ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che dovessero risultare 

necessarie per la corretta formulazione dei documenti. 

- Di dare atto che, come disposto all’art. 34, del regolamento (UE) n. 1303/2013, la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, nonché 

gli altri rappresentanti della società civile rappresentano almeno il 50% dei voti.  

- Di dichiarare l’atto  immediatamente esecutivo.   

 
  
                  Il Segretario          Il Presidente 

 f.to Dott. Matteo Aguanno                                                     f.to   Dott. Alberto Peterle 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza della Vittoria, 21 32036  Sedico (BL)  -  c.f .93024150257 

Tel. (039) 0437 838586    -   Fax  (39) 0437 443916      info@gal2,it    -  www.gal2.it – gal2@legalmail.it  

 

Prot. n. 319                        Sedico, 22 luglio 2015 

 

 

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse volte all’affido di un incarico per 

la definizione della Strategia di Sviluppo Locale Leader attraverso la redazione del Programma 

di Sviluppo Locale (PSL) del territorio del Gal Prealpi e Dolomiti di cui al Programma di 

Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020 Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader art. 

35 Reg. n. 1303/2013 (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) e per la gestione e supporto 

di uno sportello informativo a valere su progetti da finanziarsi con fondi UE. 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Gal Prealpi e Dolomiti (Gal), nella seduta del 22 luglio 2015 ha deciso 

di candidarsi alla gestione del nuovo programma Leader 2014-2020 di cui alla Misura 19 del 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Veneto 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione 

della Commissione C(2015) 3482 final del 26.05.2015. 

Il Programma Leader si propone, attraverso il protagonismo degli attori locali, di promuovere lo 

sviluppo sostenibile ed appropriato per le aree più fragili del territorio regionale ma ricche di 

potenzialità ed eccellenze ambientali. A tal fine la Regione Veneto ha previsto una specifica Misura 

all’interno del proprio PSR a favore delle partnership di soggetti pubblici e privati (denominati Gruppi 

di Azione Locale – GAL) che dimostrano di essere in grado di predisporre un adeguato programma 

di sviluppo locale (PSL) e di saper gestire efficacemente contribuzioni comunitarie.  

 

Il Gal, sulla base della positiva esperienza pluridecennale di gestione del Programma Leader, ha 

deciso quindi di avviare l’elaborazione di un nuovo PSL 2014-2020 per il territorio delle Prealpi e 

Dolomiti al fine di partecipare alla oramai prossima selezione dei Gal indetta dalla Regione Veneto. 

 

Considerata la complessità ed articolazione legata alla realizzazione di un nuovo PSL, attualmente la 

struttura organizzativa del Gal necessita di acquisire sul mercato specifiche competenze di supporto 

alla struttura stessa per la realizzazione di un nuovo PSL 2014-2020 secondo quanto previsto dalla 

Misura 19 del PSR Veneto; il Gal inoltre intende avviare uno sportello informativo rivolto agli Enti 

locali del proprio territorio con finalità formative/informative e di assistenza per la presentazione di 

progetti a valere sugli strumenti di attuazione della programmazione dei Fondi SIE 2014-2020 extra 

Leader per il funzionamento del quale è previsto di avvalersi di professionalità esterne di supporto 

alla struttura del Gal. 

Al fine di favorire la massima partecipazione di professionisti, mandatari di raggruppamenti e società 

di consulenza esperti in materia ed interessati ad essere invitati ad una prossima procedura negoziata 

per lo svolgimento delle attività sopra citate dove saranno riportati i dettagli dei servizi richiesti, il 

Gal invita tutte le imprese interessate a presentare la propria candidatura entro le ore 12.00 del 6 

agosto 2015 al seguente indirizzo: 

Gruppo di Azione Locale Prealpi e Dolomiti 

P.zza della Vittoria 21  

32036 Sedico BL 

Pec: gal2@legalmail.it 

 

mailto:info@gal2,it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it
mailto:gal2@legalmail.it


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza della Vittoria, 21 32036  Sedico (BL)  -  c.f .93024150257 

Tel. (039) 0437 838586    -   Fax  (39) 0437 443916      info@gal2,it    -  www.gal2.it – gal2@legalmail.it  

 

 

 

Per la candidatura potrà essere utilizzato il fac simile All. 1) debitamente firmato al quale dovrà essere 

allegata copia di documento di identità del soggetto sottoscrittore e curriculum dei servizi attinenti 

l’oggetto del presente avviso. 

La candidatura dovrà contenere l’autorizzazione espressa che tutte le eventuali comunicazioni che 

interverranno successivamente siano effettuate a mezzo fax o PEC, con indicazione del relativo 

numero o indirizzo, nonché la comunicazione del domicilio eletto per le comunicazioni, ai sensi 

dell’art. 79 del D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii.. 

La presentazione potrà avvenire esclusivamente a mano o per posta (farà fede esclusivamente la data 

del protocollo e del timbro apposti dall’incaricato del Gal Prealpi e Dolomiti) e tramite PEC (farà 

fede esclusivamente la data di arrivo nella casella postale del Gal Prealpi e Dolomiti). 

Potranno presentare la propria candidatura professionisti e società in possesso di idoneità morale, 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale con particolare riguardo al possesso di 

consolidata esperienza e competenze nel campo della elaborazione di strategie e programmi di 

sviluppo territoriali nel campo Leader e nel campo dei fondi SIE, esperienza in campo 

formativo/informativo sulla programmazione e politica UE e consulenziale per la presentazione di 

progetti a valere su risorse comunitarie, esperienza in processi partecipativi e di animazione 

territoriale. Più nello specifico i requisiti minimi richiesti sono: 

 

- essere titolari di partita Iva; 

- aver svolto nel triennio 2012, 2013 e 2014 servizi inerenti temi analoghi a quelli della 

presente lettera invito, per un ammontare complessivo minimo pari ad euro 37.500,00;  

- aver svolto e concluso regolarmente: 

 servizi di supporto alla progettazione per almeno n. 1 Programma di Sviluppo Locale 

LEADER; 

 servizi di supporto alla progettazione per almeno n. 1 Piano/Programma di sviluppo 

territoriale finanziato da fondi europei e/o Nazionali/Regionali,  

 almeno n. 1 servizio di supporto per la definizione di progetti e loro presentazione 

nell’ambito di strumenti finanziati da fondi UE; 

 almeno n. 1 servizio inerente attività divulgativa (es. seminari, workshop, altri eventi 

divulgativi) sulla politica e programmi UE con particolare riguardo ai fondi SIE; 

 

L’importo stimato a base d’asta per l’esecuzione delle attività in oggetto ammonta a complessivi 

37.500,00 euro + iva. 

Il presente avviso, pubblicato sul sito web www.gal2.it in data 22 luglio 2015, non vincola in alcun 

modo il Gal Prealpi e Dolomiti a procedere alla selezione di figure professionali. Il Gal potrà inoltre 

invitare altre imprese, oltre a quelle candidate, se ritenuto opportuno e conveniente nonché modificare 

i contenuti dei servizi e requisiti. Tutti i dati personali verranno trattati nel rispetto del D.lgs n. 196 

del 30/06/2003. 

 

 

Per eventuali informazioni è possibile contattare gli uffici del Gal Prealpi e Dolomiti tel. 

0437/838586, mail info@gal2.it dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

mailto:info@gal2,it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it
http://www.gal2.it/
mailto:info@gal2.it


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza della Vittoria, 21 32036  Sedico (BL)  -  c.f .93024150257 

Tel. (039) 0437 838586    -   Fax  (39) 0437 443916      info@gal2,it    -  www.gal2.it – gal2@legalmail.it  

 

 

Sedico, 22 luglio 2015                       Il Direttore 

           Matteo Aguanno 

Allegati: 

- All. 1) Dichiarazione per manifestazione di interesse. 

 

 

 

mailto:info@gal2,it
http://www.gal2.it/
mailto:gal2@legalmail.it

